
 - 1 -

 

 

 

 

お盆が近づいてまいりました。 

 

日に日に暑さが増してまいりました。お檀家様の皆様

におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。私も住

職に着任させていただいてから、早一ヶ月が経ちました。

右も左も分からない状態ながら、師僧の薬仙寺住職のご

助言をいただき日々精進しております。 

私事ですが、今年 1 月に他界した母方の祖母の葬儀の

折、菩提寺の和尚さんが、祖母のお盆参りの時のエピソ

ードを語ってくださり、祖母の信心の深さを褒めていた

だきました。生前の祖母は私の前ではあまり仏事の話はしませんでしたが、亡くな

る一週間前にお見舞いに行ったときに、もうかすかに聞き取れるくらいの会話しか

できない状態にもかかわらず、「加古川の常観寺の電話番号は知っているか？」と、

そればかりを何度も私に問いかけてきました。結局、私にとっての祖母の最後の言

葉はそれでした。私が子供の頃は母親以上に、特に学業の面で厳しい方でしたが、

最後まで毅然としたりっぱな祖母だったと思います。 

ですので、私にとっても今回のお盆は祖母の初盆でもあります。自分の死に際を

しっかりと見定めて亡くなった祖母に会うために、手を合わせに行こうと思います。 

 

 

《お知らせ》 

お檀家様で「名田勝美様」 

もしくはそのご親族の方はいらっしゃいませんか？ 

大至急ご連絡を取りたいのですが、お寺の住所録では連絡がとれません。ご存知

のお檀家様がおられましたら、ご一報下さい。 

 

 

 

今回、同じ時宗教区内の「満福寺」のお施餓鬼の後に記念講演が行われます。 

満福寺は普照院の先代住職故山崎義天師のご子息が住職をされていたお寺でもあり

ます。ご希望の方は普照院までご連絡ください。 

( 裏面に続きます。) 

平 成 18 年  7 月  

第 2  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

 

時宗満福寺開基 700 年記念講演 

「地獄極楽を解く―熊野観心十界曼荼羅」 

日時/平成 18 年 8 月 5 日（土）講演 15：00（約 1 時間） 

講師/兵庫県立歴史博物館 館長補佐 小来栖 健治氏 

会場/時宗 満福寺 神戸市兵庫区東柳原町 1－13 ℡(078)‐681‐4041 

申込/聴講ご希望の方は事前に普照院にご連絡下さい。 

（定員になり次第締切だそうです。） 

 

 

ただ今計画中です・・・いかがですか？ 

 今年の 11 月 27 日に私たちの宗派

の総本山で神奈川県藤沢市にある

「時宗 遊行寺（清浄光寺）」で行わ

れる「一つ火法要」に団体参拝を普

照院一同として考えております。予

定としましては、神戸空港発（27 日）

～羽田空港着後バスにて移動～遊行

寺（一泊）でございます。二日目は

近郊の名所等に立ち寄り帰路につけ

れば、とも思います。次回に詳細を

ご報告できると思いますので、是非

行ってみたいと思われるお檀家様

は、お盆の棚行参りの時か墓参の折にお伝えください。ご予算はお一人様約 5 万円

を目安としております。現在のところ、2 家族 4 名の方が参加を希望されています。 

 

 

〔編集後記〕 

寺報を作ろうと思い立ってから、いろいろなお寺の寺報を拝見させていただきました。

手書きであったり、写真や挿絵がたくさんあったりと各お寺がいろいろなアイデアで自分

達のお寺をアピールされてました。私もこの不動心を読んで、なかなか面白い記事が書い

てあるね、と言ってもらえるよう努力していこうと思っています。 

こういう時にいつも思うのですが、学生時分もっと勉強しておけばよかった・・・と。

今、自分の子供達が勉強しないと｢勉強しろー、勉強しろー｣とオウム返しのように怒鳴っ

ていますが、本当は『なぜ勉強しなければいけないのか』を説いてあげないといけないの

でしょう。私は勉強しなかったのに・・・ 

 

 

発行；[時宗 慈光山 普照院]  住職 小田宗治 

神戸市長田区林山町 17－1 ℡078‐691‐5688（夜間；薬仙寺転送） 


